Муниципальное учреждение «Отдел образования Шалинского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 г. ШАЛИ
ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МБОУ «СОШ № 5 г. Шали»)

Муниципальни учреждени «Шелан муниципальни к1оштан дешаран дакъа»
Муницинальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН
ШЕЛА-ПАЛИН № 5 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ»

(МБЙУУ «Шела-Палин № 5 йолу ЙУЙУИ»)

« #  » 'i'i 2025г.

ПРИКАЗ

г..Шали
№ /Л 6"

Об утверждении плана мероприятий
по внедрению межведомственного стандарта
антинаркотической профилактической деятельности
на 2025-2026 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики №857-п
от 27.10.2025г, приказа МУ «Отдел образования Шалинского муниципального района» от
11.11.2025г. № 97-од «Об утверждении плана мероприятий межведомственного стандарта
антинаркотической профилактической деятельности в общеобразовательных организациях
Шалинского муниципального района на 2025-2030 годы», в целях организации работы по
профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
среди обучающихся

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по внедрению межведомственного стандарта
антинаркотической профилактической деятельности в МБОУ «СОШ №5г.Шали» на
период с ноября 2025 года по май 2026 года (прилагается).

2. Возложить ответственность за координацию работы по реализации Плана мероприятий
на заместителя директора по воспитательной работе Хасханову Камилу Ризвановну.

3. Социальному педагогу, Амерхановой Элине Майбековне, обеспечить выполнение
мероприятий Плана в установленные сроки.

4. Классным руководителям 1-11 классов ознакомиться с настоящим приказом и Планом
мероприятий и обеспечить участие обучающихся в запланированных мероприятиях.

5. Контроль за исполнением^^щ)™его приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СО Эльнакаева М.Б. С
приказом ознакомлены:

/Хасханова К.Р.
/Амерханова Э.М.

УТВЕРЖДАЮ

Д и р е ^ р  МБОУ «СОШ №5 г.Шали»

/ Эльнакаева М.Б. /

Y 'Y  2025 г.

ПЛАН ME

По внедрению межведомственного стандарта а1^Ш |[:рд^^йсой профилактической
деятельности в Муниципальном общеобразовательнолГучреждении «Средняя
общеобразовательная школа №5 г. Шали» на 2025-2026 учебный год.(ноябрь 2025 г.- май
2026 г.)

Цель; Создание комплексной системы работы по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ среди обучающихся, формирование
устойчивых антинаркотических установок и здорового образа жизни.

Задачи:

1. Повышение компетентности педагогического коллектива в вопросах профилактики в
соответствии с межведомственным стандартом.

2. Организащы психолого-педагогического сопровождения обучающихся, направленного
на предупреждение девиантного поведения.

3. Проведение системной воспитательной и информапдонной работы с обучающимися.

4. Привлечение родительской общественности к совместной работе по профилактике.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные
исполнители

1. 1. Раздел 1. Организационно-
методическая работа и
нормативное обеспечение

1.1 Издание приказа об
утверждении плана
мероприятий по внедрению
межведомственного стандарта
антинаркотической
профилактической
деятельности.

Ноябрь 2025 г. Директор школы

1.2, Проведение оперативного
совещания с педагогическим
коллективом по ознакомлению с
приказом и планом мероприятий

Ноябрь 2025 г. Директор, Зам.
Директора по В Р ,
социальный
педагог

1.3. Заседание методичесшго Ноябрь 2025 Зам. Директора по

объединения классных
руководителей: «Организация и
содержание профилактической
работы в школе в соответствии с
межведомственным
стандартом»._________________

ВР, руководитель
МО

1.4. Инструктивно-методическое
совещание с педагогом-
психологом по алгоритму
действий при выявлении рисков
девиантного поведения и
употребления ПАВ.___________

Декабрь 2025 г Зам. Директора по
ВР

2. Раздел 2. Работа с
педагогическим коллективом
(обучающие мероприятия)

2.1 Семинар для педагогов
«Современные формы и методы
первичной профилактики
употребления ПАВ в
подростковой среде»._________

Январь 2026 Социальный
педагог

2.2. Участие педагогов в
муниципальных семинарах-
совещаниях по вопросам
межведомственного
взаимодействия (по графику
Отдела образования).

В течение года Зам. Директора по
ВР, педагоги

3. Раздел 3. Профилактическая
работа с обучающимися

3.1 Организация и проведение
социально-психологического
тестирования обучающихся 7-11
классов на выявление
склонности обучающихся к
зависимому поведению________

Социальный
педагог, классные
руководители 7-
Пкл.

3.2. Проведение цикла тематических
классных часов «Здоровый образ
жизни -  мой осознанный выбор»
(1-4 кл.; «Полезные привычки»,
5-8 кл.: «Скажи «нет» вредным
привычкам!», 9-11 кл.: «Правда
и мифы о наркотиках.
Ответственность»)

Ежемесячно Классные
руководители 1-11
кл.

3.3. Тренинговые занятия для
подростков «Уверенное
поведение и противостояние
групповому давлению» (для
учащихся 7-9 классов).

Декабрь 2025 т..
Март 2026 г

Социальный
педагог

3.4 Организация и проведение
шшльного конкурса плакатов и
рисунков «Мы за здоровое
будущее!» (5-8 классы)._______

Февраль 2026 г Учитель ИЗО,
Зам. Директора по
ВР

3.5. Проведение спортивных
соревнований по волейболу и
футболу «Спорт против
наркотиков» (8-11 классы).

Апрель 2026 г. Учитель
физической
культуры

3.6 Разработка и реализация
программ социально­
психологической поддержки и
адаптации для детей, склонных
к девиантному поведению (по
результатам наблюдений и
тестирования).______________

Январь-Май
2026г

Социальный
педагог

4. Раздел 4. Работа с родителями
(законными представителями)

4.1. Проведение общешкольного
родительского собрания «Роль
семьи в профилактике вредных
привычек и формировании
здорового образа жизни у
подростков»._______________

Декабрь 2025 г Директор, Зам.
Директора по ВР,
социальный
педагог

4.2 Размещение на официальном
сайте школы и в родительских
чатах информационных
материалов: «Признаки
употребления ПАВ: на что
обратить внимание», «Куда
обратиться за помощью?
(телефоны доверия, службы
поддержки)»._______________

В течение года

(актуализация -  1
раз в триместр)

Зам. Директора по
ВР, Зам.
Директора по
Ж Т

4.3 Индивидуальные консультации
для родителей по вопросам
профилактики девиантного
поведения, детско-родительских
отношений и
стрессоустойчивости подростков

По запросу в
течение года

Социальный
педагог, классные
руководители